ctatorem, justitiae colore bene tinctum, ex toto animo quæ eveniunt sibi tribuantur amplectentem, non sœpe neque sine magna et ad publicam utilitatem spectante necessitate cogitantem, quid tandem alius loquatur aut agat aut meditetur; sola enim sua sunt, in quibus operam collocat atque ea, quæ sibi ex universal natura destinantur, assidue contemplatur, atque illa quidem honesta prestat, haec autem bona esse habet persuasum: quæ enim cuique adsignata est sors, convenienter infert et infert. Meminit autem, cognitione contineri quidquid rationis sit particeps, et omnibus hominibus prospicere naturæ hominis esse consenteantem; gloriæ autem non ei, quæ ab omnibus proficiuntur, esse studendum, sed ei tantum, quæ ab iis, qui naturæ convenienter degant. Qui non ita vivunt quales sint domi et foris, noctu et interdiu, quales cum qualibus voluntur, semper memor est; proinde nihili pendit laudem ab iis profectam, qui ne sibi quidem ipsi placent.

5. *Noli invitus agere, neque a communione generis humani alienus, neque re non explorata, neque animo in diversa tracto: ne urbanitas animi tui sensum lenocinia exornet; ne sis multorum verborum, neque multorum negotiorum. Præterea Deus, qui in te residet, sit præses animalium masculi, aetate maturi, rei publica studiosi, Romani, principis, ita compositi, quasi qui exspectet classem, facile e vita discessurus, qui neque jurejurando opus habeat neque hominis cojusquam testimonio.* * Inest vero serenitas, et neque externo ministerio indigere, neque tranquillitate, quam alii præstant. Rectum igitur esse oportet, non erectum.

6. *Si quid in vita humana deprehenderis præstantius iustitia, veritate, temperantia, fortitudine, denique animo tuo sic affecto, ut in iis, que sane rationi convenienter agentem te præstat, se ipso, fato autem in iis contentus sit, quæ sine nostra optione attribuuntur; si quid, inquam, præstantius hoc deprehenderis, eo toto animo fac te vertas, eoque, ut bono præstantissimo, quod inveneris, fruaris. Si nil præstabilius offenderis eo, qui in te collocatus est, genio, qui et omnes suos motus sibi subjicit et visa quæque diligenter explorat et a sensuum affectionibus, ut dicebat Socrates, se abduxit, et Diis se submisit et hominum curam gerit; si animo sic affecto inferiora vilioraque cetera omnia deprehenderis, nulli alii rei cuiquam locum concede, quo si semel inclinaveris animo devergente, non amplius bonum proprium ac tuum sine distractione omnium maxime colere poteris. Nefas enim est, ullam aliam rem quamcumque diversi generis bono illi rationali et efficienti ex adverso consistere, ut imperita multitudinis laudem, magistratus, divitias, voluptatum fructum: quæ omnia, si vel tantulum convenire visa fuerint, confessim prævalebunt et te abducant. Tu vero, inquam, quod præstantius est, id simpliciter et libere elegito, eique strenue adhaerescito.* — *Præstat autem, quod prodest. — Si conducere tibi videtur, quantum ratione prædictus es, retine; si vero quatenus anima-*